
 

1 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
 

N. 8   del Registro 
 

OGGETTO: D.M. n. 156/2011, art. 10 e Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 16 

febbraio  2018,  art. 4.  D.P.G.R. n. 6 del 18 gennaio 2023, n. 106 del 17 marzo 2023 e n. 330 del 12 

luglio 2023. Nomina  componenti del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura di Brindisi -Taranto”. 

  

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE: 
 
Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580, "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura", come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, e in 
particolare l'art. 12 concernente la costituzione dei Consigli camerali; 

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 "Regolamento relativo 
alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle 
camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come 
modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23"; 

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 “Riduzione del numero 
delle camere di commercio mediante accorpamento, razionalizzazione delle sedi e del personale”, 
con cui sono state ridefinite le circoscrizioni territoriali delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura secondo i criteri dettati dalla riforma introdotta dal decreto legislativo 25 
novembre 2016, n.219; 

Considerato che con il medesimo Decreto (Allegato B), è stata istituita la Camera di commercio di 
Brindisi – Taranto ed è stato nominato il Commissario ad acta, con il compito, tra l’altro, di adottare 
la norma statutaria di composizione del nuovo Consiglio, tenuto conto dei dati pubblicati dal 
Ministero dello Sviluppo Economico e di avviare la procedura di costituzione del Consiglio della 
nuova Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Brindisi – Taranto; 

Vista la determina del Commissario ad acta n.1 del 1.3.2018 con la quale è stata adottata la norma 
statutaria di composizione del nuovo Consiglio, tenuto conto dei dati pubblicati dal Ministero dello 
Sviluppo Economico con Decreto direttoriale del 1.3.2018 relativi ai parametri, per le province di 
Taranto e Brindisi, del “numero delle imprese”, “indice di occupazione”, “valore aggiunto” e “diritto 
annuale” per i settori economici individuati dal decreto ministeriale 4 agosto 2011, n. 155 ai sensi 
degli articoli 10 e 12 della legge n. 580/1993;  

Richiamati i propri precedenti decreti n. 6, 106 e 330 del 2023 con i quali, ai fini della costituzione 
del Consiglio della C.C.I.A.A. di Brindisi-Taranto e in adempimento di quanto disposto dall’articolo 9 
del D.M. 156/2011, si è provveduto alla rilevazione del grado di rappresentatività di ciascuna 
organizzazione imprenditoriale e alla individuazione delle organizzazioni imprenditoriali e delle 
associazioni dei consumatori cui spetta designare i componenti in seno al Consiglio della Camera di 
commercio di Brindisi-Taranto; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettere d) del decreto 156/2011, i citati D.P.G.R. sono 
stati notificati a tutte le organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle associazioni di consumatori 
che hanno effettuato le comunicazioni di cui agli artt. 2 e 3 del decreto stesso; 



 

2 
 

Dato atto altresì che entro i termini stabiliti sono pervenute le designazioni da parte delle 
organizzazioni e associazioni individuate nei decreti su detti nonché quella del rappresentante dei 
liberi professionisti designato dai Presidenti degli Ordini Professionali della provincia di              
Brindisi -Taranto riunitisi in data 14 aprile 2023; 

Accertato che l’Ufficio competente ha verificato il possesso dei requisiti di cui all'art. 13, commi 1 e 

2, della legge n. 580/93; 

Verificata, altresì, la conformità delle designazioni pervenute al criterio delle pari opportunità tra 

uomo e donna, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, del D.M. 156/2011; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 10, comma 2, del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 

agosto 2011, n. 156, la nomina dei componenti del consiglio è da effettuarsi “con apposito decreto 

da notificare nei successivi dieci giorni a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e 

sindacali e alle associazioni che hanno partecipato al procedimento, alla camera di commercio e al 

Ministero dello Sviluppo Economico”; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dei responsabili in materia 

che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 

DECRETA 

di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto; 

di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 156/2011, componenti del Consiglio della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Brindisi-Taranto, in rappresentanza dei settori 

previsti dallo statuto camerale, i signori:  

 

AGRICOLTURA (cinque seggi) 
 
Apparentamento Coldiretti Brindisi/Coldiretti Taranto 
 

CAVALLO Alfonso 
 nato a Taranto  il 31/07/1977     Titolare d’impresa 
 
 DE MICCOLIS ANGELINI Filippo 
 nato a Castellana Grotte  il 29/03/1980   Titolare d’impresa 
 
Apparentamento Copagri TA/Unsic TA 
  

CAMPA Erminio       
nato a Taranto il 27/08/1973    Titolare d’impresa 

   
Confagricoltura Brindisi 
  

LAZZARO Luca        
nato a Taranto il 01/07/1982    Esperto del settore 

 
CIA due mari TA – BR 
  

DE PADOVA Pietro                                                                            Titolare d’impresa 
               nato a  Manduria  il 12/08/1974 



 

3 
 

 
ARTIGIANATO (quattro seggi) 

 
Confartigianato TA 

 
D'AMICO  Domenico  
nato a Villa Castelli il 23.07.1940   Titolare d’impresa 
 
PAOLILLO Fabio 
nato a Taranto il 18.11.1968   Esperto del settore 
 

CNA Brindisi 
 
GENTILE Franco  
nato ad Olten (SWI) il  17/10/1965   Amm.re unico Società  

 
Apparentamento Confcommercio TA/Casartigiani TA 

 
GIARACUNI Rosita  
nata a Taranto il 18/03/1989   Titolare d’impresa 
 
 

INDUSTRIA   (cinque seggi) 
 
Apparentamento  Confapi TA/Confindustria BR/Confindustria TA  

 
CESAREO Vincenzo  
nato a Genova il  13/08/1961   Rapp.nte legale Società  
 
MINUTELLO Lucia  
nata a Gallipoli il 08/06/1976   Esperta del settore 
 
MENOTTI LIPPOLIS Gabriele 
nato a Mesagne il 17/10/1977               Titolare Società 

 
BARRETTA Rosalba 
nata a Brindisi il 29/07/1955  Rapp.nte   legale Società  
 
MARTINO Carlo Maria      
nato a Altamura il 24/04/1955                  Rapp.nte  legale  Società  

 
 

COMMERCIO (sette seggi) 
 
Apparentamento  Confcommercio  Ta/Confcommercio BR/Casartigiani TA 
 

CONTENTO Matilde  
nata a  Massafra il 24/10/1967   Esperta del settore 
 
GIANGRANDE Leonardo  
nato ad Avetrana il 23/2/1963                                        Esperto del settore  

  



 

4 
 

 
SCIALPI  Paola  
nata a Taranto il 9/09/1972    Esperta del settore 
 
SERGI Gregorio Eligio  
nato a  Manduria il 24/10/1946                   Rapp.nte legale Società 

         
 
Apparentamento Confapi TA/Confesercenti Ta/Confesercenti Br/ CONFINDUSTRIA Ta/ 
Confindustria BR/ Confartigianato TA/Upalap TA /Unsic TA/CNA TA 
 

D’AMORE Antonio 
nato a Brindisi il 03/02/1973                                              Esperto del settore 
 
FORESTIERO Elisa 
nata a Salerno il 22/08/1968                                              Esperta del settore 
 
PICCIRILLO Michele 
nato ad Ostuni il 01/10/1952                                             Esperto del settore 

 
 

COOPERATIVE (un seggio) 
 

Apparentamento Confcooperative TA/ Confcooperative BR  
 

TODARO Franca                        Esperta del settore 
 nata a Taranto il 17/5/1967      
 

TURISMO  (due seggi) 
 
Apparentamento  Confapi Ta/Confesercenti Ta/Confesercenti Br/ Confindustria Ta/ Confindustria 
BR/ Confartigianato TA/Upalap TA/UnsicTA/CNA TA/Confimprese Italia BR/Federcommercio Br  
 

LOBASSO Vito                          Esperto del settore    
 nato a Taranto il 10/05/1961 
 
  
Apparentamento Confcommercio Ta/Confcommercio Br/  
 

CASTELLANA Paolo 
nato a Martina Franca il 22/7/1955         Titolare impresa 

 
 

TRASPORTI E SPEDIZIONI  (un seggio) 
 

 
Apparentamento Confapi TA/Confindustria Ta/Confindustria BR/ConfartigianatoTA  
 

TOMA Salvatore                                                                       Titolare Società   
nato a Taranto il 15/07/1964   

 
 



 

5 
 

 
CREDITO E ASSICURAZIONI  (un seggio) 

 
Apparentamento  A.B.I. / A.N.I.A.  
 

MIRO Catello                                                                               Presidente BCC Taranto Massafra 
nato a Bari il 8/01/1963  
                

 
SERVIZI ALLE IMPRESE (tre seggi) 

 
Apparentamento  Confapi TA/Confesercenti TA/Confesercenti BR/Confindustria TA/Confindustria 
BR/Confartigianato TA/Upalap TA/Unsic TA/Confcooperative TA/Confcooperative BR 
 

      
 LUCARELLA Beatrice                                                                   Esperta del settore 
               nata a Martina Franca il  01/07/1975 
 

DANESE Giuseppe                                            Amm.re Unico Società  
nato a Brindisi il  13/03/1967 

  
PAGANO Marco                                                                          Rapp.le legale Società  
nato a San Donaci il 05/01/1953 
   
   

ALTRI SETTORI 
 
Apparentamento Confindustria TA/Confindustria BR 
 

CASSALIA Antonio                                                                      Amm.re unico Società  
nato a Taranto il 16/10/1972 

 
 
 

ORGANIZZAZIONI SINDACALI (un seggio) 
 

UST CISL TA-BR  
 

 SOLAZZO Francesco              Esperto del settore 
nato a Taranto il 02/01/1961                       

 
 
 
 

ASSOCIAZIONI CONSUMATORI E UTENTI  (un seggio) 
 

 Adiconsum TA-BR  
 

D’ARCANGELO Giovanni                                                            Esperto del settore                                       
nato a Martina Franca il 09/06/1980 

 
 



 

6 
 

 
LIBERI PROFESSIONISTI 

 
PRUDENZANO Giovanni Antonio                                    Pres. Ordine Consulenti del Lavoro TA 
nato a Manduria (Ta) il 15.2.1971 

 

Il competente Ufficio della Sezione Promozione del commercio, artigianato e internazionalizzazione 
delle imprese, ai sensi dell’art. 10, comma 2 del D.M. n. 156/2011, provvederà alla notifica del 
presente atto ai nominati, alla Camera di Commercio di Brindisi-Taranto e al Ministero competente, 
provvedendo contestualmente alla convocazione della prima seduta del Consiglio Camerale. 

Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia 
e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale. 
 
Bari, lì 15 gennaio 2024 

        EMILIANO  


